PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
16 февраля 2023 года                  с. Новоселово                                № 30-225-6р

	Об учреждении периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц муниципального образования Новоселовский район Красноярского края

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Новоселовского района Красноярского края,
Новоселовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Учредить периодическое печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц муниципального образования Новоселовский район Красноярского края «Официальный вестник Новоселовского района».
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования, издания и распространения печатного средства массовой информации «Официальный вестник Новоселовского района».
3. Решение Новоселовского районного Совета депутатов от 19 марта 2014 года № 45-264р «Об учреждении периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц муниципального образования Новоселовский район Красноярского края» признать утратившим силу с момента официального опубликования настоящего решения.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новоселовского района».
	Заместитель председателя

Новоселовского районного

Совета депутатов

________________ К.С. Иордан
	Глава Новоселовского района

________________ Н.Н. Филимонов

	Приложение

к решению Новоселовского районного Совета депутатов от 16 февраля 2023 г. № 30-225-6р

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования, издания и распространения печатного

средства массовой информации - «Официальный вестник Новоселовского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы формирования, издания и распространения печатного средства массовой информации – «Официальный вестник Новоселовского района» (далее – Официальный вестник).
1.2. Издание Официального вестника осуществляется в соответствии с:

- Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации»;

- Уставом Новоселовского района Красноярского края.
1.3. Каждый выпуск Официального вестника должен содержать:

1) официальное наименование;

2) сведения об учредителе;

3) фамилия, инициалы ответственного за выпуск Официального вестника;

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

5) тираж;

6) пометка «БЕСПЛАТНО»;

7) адрес издателя.

1.4. Официальный вестник является официальным периодическим печатным средством массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Новоселовского района Красноярского края, проектов муниципальных правовых актов, доведения до сведения заинтересованных лиц иной официальной информации. Официальный вестник подлежит распространению на территории Новоселовского района Красноярского края.

1.5. Учредителем Официального вестника является Новоселовский районный Совет депутатов.

Учредитель Официального вестника:

- утверждает Положение об Официальном вестнике, вносит и утверждает изменения и дополнения к нему;

- принимает решения о приостановлении или прекращении издания Официального вестника.

1.6. Администрация Новоселовского района Красноярского края (далее - Администрация района) организует производство, выпуск и распространение Официального вестника.
1.7. Глава Новоселовского района Красноярского края своим распоряжением назначает ответственного за выпуск и распространение Официального вестника.

1.6. Выход в свет Официального вестника осуществляется за счет средств местного бюджета Новоселовского района Красноярского края.

1.8.Обязательному опубликованию в Официальном вестнике подлежат:

- правовые акты органов местного самоуправления Новоселовского района Красноярского края, затрагивающие права и свободы граждан, и правовые акты, подлежащие обязательному опубликованию в соответствии с действующим законодательством;

- информационные сообщения, обязательное опубликование которых в официальном печатном издании муниципального образования предусмотрено федеральными законами, законами Красноярского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Новоселовского района Красноярского края.

1.9. Официальный вестник публикуется на русском языке.

2. Характеристики Официального вестника

2.1. Тираж Официального вестника соответствует количеству экземпляров обязательной рассылки, предусмотренной разделом 5 настоящего Положения.

2.2. Периодичность издания и распространения Официального вестника – не реже одного раза в три месяца, тиражом 31 (тридцать один) экземпляр.

2.3. Не допускается размещение в Официальном вестнике следующей информации:

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов;

- рекламы любого рода;

- информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления Новоселовского района Красноярского края.

3. Организация издания и распространения Официального вестника

3.1. Организационное обеспечение издания и распространения Официального вестника осуществляется администрацией Новоселовского района Красноярского края.

3.2. При издании Официального вестника не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, подлежащих опубликованию в Официальном вестнике.

3.3. Официальный вестник в трехдневный срок с момента издания направляется адресатам, указанным в разделе 5 настоящего Положения.

3.4. Администрация района по согласованию с адресатом может направлять экземпляр Официального вестника в электронной версии.
4. Порядок сбора информации для формирования Официального вестника

4.1. Документы передаются на электронный адрес ответственному за выпуск Официального вестника.

4.2. Электронная папка документов, опубликованных в Официальном вестнике, хранится в администрации Новоселовского района Красноярского края.

4.3. Ответственный за выпуск Официального вестника осуществляет подготовку к опубликованию нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, проектов муниципальных правовых актов, иной официальной информации и несет ответственность за качество, полноту и своевременность опубликования данных документов.

4.4. Ответственность за достоверность и правильность официальной информации и официальных сообщений, представленных для публикации в Официальном вестнике, несут соответствующие должностные лица органов местного самоуправления, предоставившие такую информацию и сообщения.

Ответственность за своевременность выхода в свет каждого номера Официального вестника несет ответственный за выпуск Официального вестника.

5. Список обязательной рассылки Официального вестника

5.1. Официальный вестник подлежит обязательной рассылке в печатной форме в следующие учреждения и организации:

1. Администрация Новоселовского района Красноярского края (один экземпляр);
2. Новоселовский районный Совет депутатов (один экземпляр);
3. Прокуратура Новоселовского района Красноярского края (один экземпляр);

4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Новоселовская межпоселенческая центральная библиотека» (один экземпляр);

4.1. Филиалы МБУК «Новоселовская межпоселенческая центральная библиотека» (двадцать экземпляров);

4.2. При отсутствии сельских библиотек Официальные вестник  распространяется в учреждениях сельских клубов (с. Енисей, с. Бескиш, с. Табажак, с. Тальцы, с. Карелино, с. Увалы, с. Камчатка – семь экземпляров).
5.2. Официальный вестник распространяется в администрации сельских советов Новоселовского района в электронной версии.
6. Информирование о публикациях в Официальном вестнике через официальный сайт

6.1. В целях дополнительной возможности для реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Новоселовского района Красноярского края, электронная версия каждого выпуска Официального вестника в трехдневный срок с момента выхода, размещается ответственным за выпуск Официального вестника на официальном сайте муниципального образования Новоселовский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Официальный вестник Новоселовского района».